Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018

Bc. Andrea Šklubalová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dítě s vývojovou dysfázií integrované v běžné základní škole
Child with Developmental Language Disorder integrated into
Mainstream Elementary School
Bc. Andrea Šklubalová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika (N7506)

Studijní obor: N SPPG (7506T002)

Rok odevzdání: 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „*Dítě s vývojovou dysfázií integrované v běžné základní škole*“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Unhošti dne

.....

Bc. Andrea Šklubalová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala paní doc. PaedDr. Jiřině Klenkové, Ph.D. za odborné vedení práce, její cenné rady, trpělivost a vstřícnost. Děkuji také všem účastníkům mého výzkumu, kteří mi poskytli potřebné informace a podklady. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině, za její podporu a trpělivost po celou dobu mého studia.

V Unhošti dne:

.....

podpis

ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o dětech s vývojovou dysfázií, které jsou zařazeny do běžného typu školy a analýze výhod a nevýhod plynoucích z této integrace. Práce obsahuje stručný popis vývoje dítěte mladšího školního věku, možnosti vzdělávání v České republice a kompletní terminologické vymezení vývojové dysfázie od etiologie, diagnostiky až po možnosti terapie. Hlavním cílem práce je analýza procesu integrace žáků s vývojovou dysfázií na prvním stupni běžné základní školy a zjištění možností jejich inkluzivního vzdělávání. Tato práce může být inspirací pro pedagogy, logopedy, rodiče a osoby pečující o děti s vývojovou dysfázií. Diplomová práce může být východiskem pro další studie vědeckého charakteru, které se zabývají stejnou problematikou.

KLÍČOVÁ SLOVA: Vývojová dysfázie, specificky narušený vývoj řeči, vzdělávání, inkluze, inkluzivní vzdělávání, případová studie

ABSTRACT

The diploma thesis deals the children with developmental language disorder, which are included in the regular type of school, and analysis of advantages and disadvantages resulting from this integration. The thesis includes a brief description of the development of a younger school age child, the possibilities of education in the Czech Republic and the complete terminological definition of developmental language disorder from etiology, diagnostics to therapies. The main objective of the thesis is to analyze the process of integration of pupils with developmental language disorder at the first stage of a basic elementary school and to find out the possibilities of their inclusive education. It may be an inspiration for pedagogues, speech therapists, parents, and caregivers of children with developmental language disorder. The thesis can be a starting point for further scientific work that deals with similar issues.

KEYWORDS: Developmental Language Disorder, Specific Language Impairment, Education, Inclusion, Inclusive Education, Case Study

OBSAH

1. Úvod 9
2. Žák 1. stupně základní školy 10
2.1. Vývoj dítěte mladšího školního věku 10
2.1.1. Školní zralost 11
2.1.2. Tělesný vývoj 12
2.1.3. Kognitivní vývoj 12
2.1.4. Emoční vývoj 14
2.1.5. Vývoj jazykových kompetencí 17
2.2. Vzdělávání 19
2.2.1. Rámcový vzdělávací program pro Základní vzdělávání 21
2.2.2. Integrativní a inkluzivní vzdělávání 25
3. Vývojová dysfázie 30
3.1. Terminologie a klasifikace 30
3.2. Etiologie 33
3.3. Symptomatologie 34
3.4. Diagnostika 36
3.5. Terapie 42
4. Vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií 47
4.1. Cíle výzkumného šetření a metodologie 47
4.2. Kazuistika č. 1 : Marie 49
4.3. Kazuistika č. 2: Lukas 54
4.4. Kazuistika č. 3: Anička 60
4.5. Kazuistika č. 4: Karel 65
4.6. Závěry šetření – stanovení cílů pro další vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií 72
5. Závěr 76

6. Použitá literatura..... 78
7. Internetové zdroje..... 83
8. Seznam příloh..... 85

1. Úvod

Během svého studia jsem nastoupila jako pedagog na 1. stupeň základní školy. I na běžné základní škole se dnes setkáváme s mnohými vývojovými poruchami, tedy i vývojovou dysfázií. I já jsem měla ve třídě několik žáků a s touto poruchou, a to pro mě bylo impulzem pro hlubší studování problematiky a dohledávání odborných publikací. I v souvislosti s tímto mě poté napadlo, že diagnóza vývojové dysfázie by bylo možná vhodná jako téma diplomové práce. Využití zúčastněného pozorování a kvalitativního výzkumu se poté již nabízelo. Nahrávala mi i situace přestupu na jinou školu, kde jsem se i nadále setkávala se žáky s diagnostikovanou vývojovou dysfázií s různou hloubkou. Vzhledem k tomu, že učitel na 1. stupni tráví s dětmi veškerý čas a učí zde většinu předmětů, měla jsem možnost poznat obtíže těchto žáků ve velmi širokém rozsahu, nahlédla jsem do dokumentace ze školských poradenských pracovišť a následně zpracovávala individuální vzdělávací plán. V neposlední řadě jsem navázala úzkou spolupráci s rodinou, tím pádem se moje informace o dětech ještě prohloubily.

Diplomová práce je tvořena částí teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do tří kapitol, z nichž každá je dělena na další podkapitoly. První kapitola se zabývá žákem 1. stupně základní školy, jeho vývojem a vzděláváním. Druhá kapitola je věnována poznatkům o vývojové dysfázii, etiologii, symptomatologii, diagnostice a terapii.

V praktické části jsem se zaměřila na konkrétní práci se žáky. Pro účely jsem jim pozměnila jméno a uvedla pouze rok narození. U každého dítěte byla zpracována osobní, rodinná a školní anamnéza. Zaměřila jsem se na projevy vývojové dysfázie ve školním prostředí, popis poskytovaných podpůrných opatření a následné vyhodnocení výhod a nevýhod inkluzivního vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií v běžné základní škole. Po zpracování případových studií jsem zpracovala doporučení pro úspěšné další vzdělávání těchto žáků.

2. Žák 1. stupně základní školy

Znalost ontogeneze intaktního dítěte je výchozím bodem pro pedagogy, speciální pedagogy i další odborníky. Díky této znalosti, jsou odborníci pečující i o děti s vadou řeči, tedy i s vývojovou dysfázií, schopni rozpoznat a diagnostikovat odchylky ve vývoji dítěte. Logopedi, pedagogové i speciální pedagogové volí na základě vývojového stupně různé diagnostické, edukační a terapeutické postupy.

V kapitole je analyzováno téma vývoje dítěte mladšího školního věku a proces vzdělávání. V první části bude analyzováno téma školní zralosti, která hraje velkou roli pro přijetí dítěte ke vzdělávání, následně bude stručně charakterizován vývoj dítěte v mladším školním věku. V další části bude charakterizováno legislativní i teoretické vymezení vzdělávání v České republice. Konkrétněji se zaměříme i na inkluzivní a integrativní vzdělávání.

2.1. Vývoj dítěte mladšího školního věku

Období mladšího školního věku označují autoři různými názvy. Všichni se shodují, že se jedná o období od nástupu do školy po přechod na 2. stupeň základní školy. Je to tedy v rozmezí 6. až 11. někteří autoři uvádí až 12. roku. Kollerová (in. Blatný, 2016) toto období nazývá střední dětství, Poláčková Šolcová (2018) uvádí termín mladší školní věk. Vágnerová (2012) toto období nazývá souhrnně školní věk a dělí ho na tři dílčí fáze: raný školní věk (6 – 9 let), střední školní věk (9 – 12 let) a starší školní věk (období 2. stupně).

Raný školní věk Vágnerová (2012) popisuje jako období charakteristické změnou sociálního postavení, které stimuluje další vývoj osobnosti i dílčích dovedností a schopností. Dítě v tomto období přijímá novou sociální roli a získává základy vzdělanosti, osvojuje si schopnost číst, psát a počítat.

Střední školní věk je vymezen od 9 let do přechodu na 2. stupeň základní školy nebo na nižší stupeň střední školy. Toto období se považuje za přípravu na


[…]


péče o tyto děti. Záleží pouze na doporučení jednoho z odborníků, zda proběhnou další vyšetření, ale je jen na rodičích jakou péči svému dítěti zajistí. Jako je každá osoba individuální, tak rozliční jsou i rodiče. Dle svého názoru nejspíš dělají to nejlepší pro své děti, ale ne vždy při tom berou zřetel na již zmíněnou spolupráci s odborníky a samotné dítě.

Ze získaných informací při výzkumném šetření, vyplývá několik poznatků a následných doporučení. Jedním z nejsnáze uplatnitelných doporučení je přidělení asistenta pedagoga každému dítěti s vývojovou dysfázií, pokud o něj vyučující požádá. Právě vyučující dokáže nejlépe zhodnotit tuto potřebu a míru podpory potřebnou k nejlepšímu rozvoji žáka. Dalším doporučením, ovšem velmi složitě proveditelným, je ucelenější spolupráce odborníků. A posledním neopomenutelným doporučením je nastavení dobrého vztahu s rodiči a jejich vedení ke spolupráci.

Za velmi důležité doporučení považuji příležitost učitelů vzdělávat se v problematice speciální pedagogiky. Tato možnost by dala učitelům větší svobodu v rozhodování o možných podpůrných opatřeních. Byla by to také cesta k tomu, jak usnadnit legislativní proces schvalování již zmíněných podpůrných opatření. Učitel, který žáka zná, společně s rodiči, nejlépe, by měl možnost objektivně posoudit vhodnost či nevhodnost asistenta pedagoga, případně dalších variant, které by byly pro dítě nejvhodnější. Spolupráce s poradenským zařízením není vždy jednoduchá, tamní psycholog či speciální pedagog často vidí dítě poprvé. Učitel by v takovém případě měl větší rozhled a možnosti. Poradenská zařízení by tak mohla spíše než pro žáky sloužit pro učitele jako poradenské a podpůrné pracoviště s tím, že všichni zúčastnění by měli jediný společný cíl – co nejlépe nastavit péči o žáka tak, aby jeho znevýhodnění bylo co nejlépe zvládnuté a nebránilo mu v dalším rozvoji.

V rámci využití práce pro praxi jsou v teoretické části sumarizovány poznatky, týkající se intaktního vývoje dětí mladšího školního věku, dále informace o inkluzivním a integrativním vzdělávání v České republice, možnosti

vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií. Ve třetí teoretické části je popsána problematika vývojové dysfázie. V praktické části je ve čtyřech případových studiích popsáno několik přístupů a jejich úspěšnosti pro vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií v běžné škole. Tyto poznatky mohou využít vyučující, rodiče i další odborníci, kteří se zabývají péčí o žáky s vývojovou dysfázií.

5. Závěr

Pro úspěšné zařazení dětí s vývojovou dysfázií do běžného typu školy a jejich kvalitní rozvoj je zapotřebí komplexní spolupráce multidisciplinárního týmu odborníků, kteří cíleně a pospolitě spolupracují na tom, aby dítě ve svém životě mohlo dosáhnout maximálního možného rozvoje potenciálu ve všech oblastech osobnosti. V důsledku znevýhodnění mají děti oslabeny komunikační dovednosti a schopnosti související s expresí i percepcí. Je žádoucí, aby byla zpřesněna a ucelena diagnostika vývojové dysfázie, která by zajišťovala možnost terapie již v raných etapách vývoje dítěte a byla zaměřena na všechny oblasti komunikačních schopností. Není-li tomu tak, hrozí, že dojde k opoždění v jazykovém i celkovém vývoji dítěte, které tak nebude moci zapadnout do kolektivu vrstevníků. Dítě s vývojovou dysfázií je pasivnější v hledání komunikačních partnerů, ale při zvolení vhodných terapeutických postupů a posílení dovedností dětí, můžeme dosáhnout rozvoje a nápravy symptomů, které vede k lepšímu prospívání dětí. Z těchto důvodů je důležitý erudovaný přístup, který vychází ze současných poznatků dané problematiky a individuálních potřeb každého jedince. V neposlední řadě je nutná velká míra empatie a trpělivosti ze strany odborníků i rodičů.

Diplomová práce zaměřena na integraci dětí s vývojovou dysfázií do běžné základní školy si kladla za cíl analýzu výhod a nevýhod plynoucích ze zařazování dětí s vývojovou dysfázií do běžných škol. Práce je členěna na část teoretickou, která obsahuje dvě kapitoly a část praktickou, která obsahuje vlastní výzkumné šetření.

Teoretická část vznikla obsahovou analýzou a komparací české odborné literatury. Je členěna do dvou kapitol. První kapitola se zabývá žákem 1. stupně základní školy, jeho vývojem a vzděláváním. Druhá kapitola je věnována poznatkům o vývojové dysfázii, etiologii, symptomatologii, diagnostice a terapii. Praktická část obsahuje výzkumné šetření, které je kvalitativního

charakteru. Výzkumnou metodou se stala případová studie, která byla zpracována na základě analýzy dokumentace a přímého zúčastněného pozorování. V praktické části jsou uvedeny cíle práce a metodologie výzkumného šetření, charakteristika místa šetření a výzkumného vzorku, vlastní šetření a závěry šetření. Hlavním cílem práce bylo analyzovat proces integrace žáků s vývojovou dysfázií na prvním stupni běžné základní školy a zjistit možnosti jejich inkluzivního vzdělávání. Hlavního cíle bylo dosaženo prostřednictvím dílčích cílů, které se věnovaly obtížím žáků s vývojovou dysfázií v běžné základní škole, poskytovaným podpurným opatřením a analýzou výhod a nevýhod plynoucích z integrace těchto dětí. Dílčích cílů se podařilo dosáhnout prostřednictvím výzkumných otázek, které byly zodpovězeny v závěru šetření.
