**HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce**
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.**

**Autor/ka magisterské práce**

**Bc. Andrea Šklubalová**

**Název magisterské práce**

**Dítě s vývojovou dysfázií integrované v běžné základní škole**

<b>Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce</b> <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:</b> <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
-- --------------------------------------

**Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Diplomantka působila jako učitelka v základní škole již v průběhu magisterského studia speciální pedagogiky. Proto si za téma pro svoji diplomovou práci zvolila oblast vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií v běžné základní škole. I když se ke zpracování tématu rozhodla již v 1. ročníku magisterského studia, díky různým osobním důvodům neměla tolik času, kolik by takto závažné téma vyžadovalo. To je patrné při zpracování teoretické části práce, v níž některé subkapitoly (např. s 15 - 17) zpracovala dle menšího počtu odborných zdrojů, na některých stránkách neuvádí, dle koho jsou poznatky zpracovány a formulovány. V rámci konzultace byla studentka vedoucí práce na tento fakt upozorněna, nedostatky však neupravila. Navrhuji vysvětlit u obhajoby práce. Rovněž na s. 26 se odkazuje na některé autory bez uvedení dat publikování prací. U obhajoby doporučuji vysvětlit i symptomatologii vývojové dysfázie, neboť kapitola obsahuje malý počet odkazů na odborné zdroje. Ve výzkumné části je možné konstatovat, že autorka dosáhla vytýčeného cíle, šetření realizovala na základě odpovídajících metod a technik. V této části práce však nalézám větší počet stylistických neobratností a pochybení, nebyla důsledně provedena korektura textu.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Na s.74 sdělujete svůj názor na poskytování poradenství pro rodiče žáků s vývojovou dysfázií. Můžete říci, pro jakou cílovou skupinu zajišťují dle platné legislativy své služby poradenská zařízení v naší zemi?

Dne:

21. července 2018

Podpis: